
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 240/2021
1 

privind aprobarea plății cotizației Municipiului Hunedoara pentru anul 2021 la Asociația Localităților 
și Zonelor Istorice și de Artă din România 

 
 Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
 Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 268/02.09.2021, Referatul de aprobare nr. 
68499/474/02.09.2021 al Primarului Municipiului Hunedoara privind aprobarea plății cotizației Municipiului 
Hunedoara pentru anul 2021 la Asociația Localităților și Zonelor Istorice și de Artă din România, precum și 
raportul de specialitate al compartimentului de resort nr.68501/474/02.09.2021; 
 În baza solicitării nr. 1890/18.08.2021 a Asociației Localităților şi Zonelor Istorice şi de Artă din 
România, înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 64163/18.08.2021; 
 Având în vedere adresa nr.5265/14.12.2020 a Institutului Național de Statistică - Direcția Județeană 
de Statistică Dâmbovița, comunicată Asociației Localităților şi Zonelor Istorice şi de Artă din România, 
precum și a datelor preluate de pe site-ul www.hunedoara.insee.ro; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţeşi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 74487/24.09.2021, al Comisiei 
pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor nr. 74769/27.09.2021, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 75131/28.09.2021, precum 
şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 
agrement nr. 74787/27.09.2021; 
 În conformitate cu prevederile art. 46, alin. (1), lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu 
privire la asociații şi fundații, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii Consiliului Local 
nr.20/29.01.2004 privind aprobarea aderării Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, ca membru al 
Asociației Localităților şi Zonelor Istorice şi de Artă din România; 
 În temeiul prevederilor art.129, alin. (2), lit. b) şi lit. d), alin. (4), lit. a), alin.(7) lit. d), lit. j), alin. 
(14), precum şi ale art.139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.1.- Aprobă plata cotizației Municipiului Hunedoara pentru anul 2021 către Asociația 
Localităților și Zonelor Istorice și de Artă din România, în sumă de 3.566,70 lei, respectiv 0,05 lei/locuitor, 
pentru un număr de 71.334 de persoane, în contul RO52BTRL01601205491607XX deschis la Banca 
Transilvania – Sucursala Târgoviște. 

Art.2– Decontarea acestor cheltuieli se face de la capitolul 51.02 Autorități publice și acțiuni 
externe, titlul 59 Alte cheltuieli, articolul 59.11 Asociații și fundații, cu încadrarea în limita creditelor 
bugetare aprobate. 

Art.3 – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul 
prevăzut de lege. 
 Art.4 - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului, Administratorul 
Public, Direcției economice, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală şi Autoritate Tutelară, 
Biroului Comunicare, Promovare, Imagine, Compartimentului Audit Intern, Serviciului Informații pentru 
Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Muzeului Castelul Corvinilor, Asociației Localităților și 
Zonelor Istorice și de Artă din România - prin grija Muzeului Castelul Corvinilor. 

Hunedoara, la 29.09.2021 
Președinte de Ședință 

Florin Bolosin 
                                                                                                           Contrasemnează,  
                                                                                                            Secretar General       

                                                                                        Militon Dănuț  Laslău                                        

                                                           

1
 �

Hotărârea a fostadoptată cu vot liber exprimat 20 voturi “pentru“, 
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 


